
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1247

 

del   20/08/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1095

del  20/08/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
MORALI  SULL’OPERATORE  ECONOMICO  SUBENTRANTE  ALLA 
MANDANTE  DELL’A.T.I.  AGGIUDICATARIA.  ACCORDO  QUADRO 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA 
INFRASTRUTTURE  COMUNALI  BIENNIO  2019/2020  –  LOTTO  5 
ZONA EST – CIG: 769262243.



 IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020 immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio Previsione 2020-2022 e il DUP (Documento 
Unico  di  Programmazione)  nonché,  tra  gli  allegati,  il  nuovo Programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 65 del 16/04/2020  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’esercizio 2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 
sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  
13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  
Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto   Prampolini  l’incarico di  Dirigente  del  Servizio 
“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020.

Premesso altresì che:

con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1765 del 08/11/2018 è stato approvato il progetto 
di  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  DELLE  INFRASTRUTTURE 
COMUNALI PER IL BIENNIO 2019-2020 DA AFFIDARE MEDIANTE ACCORDO QUADRO, 
AI  SENSI  DELL’ART.  54  COMMA  3  DEL  D.  LGS.  50/2016,  ARTICOLATO PER LOTTI 
TERRITORIALI, e contestualmente si è provveduto a indire la procedura di gara aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento degli interventi ivi ricompresi.

Dato atto che: 

-Con Determinazione Dirigenziale R.U.A.D n. 217 del  11/02/2018 si  è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente la procedura di  selezione mediante accordi quadro, ed in 
particolare il lotto 5 zona EST è stato affidato al R.T.I. composto da: SOCIETA’ EMILIANA 
INFRASTRUTTURE S.R.L.  con sede in Reggio Emilia (RE),  Via Premuda n. 30 (c.f. 
02554110359), capogruppo mandataria e TURCHI CESARE S.R.L., con sede in Rubiera 
(RE), Via Emilia Est n. 10 (c.f. 01214260356), mandante, costituita, ai sensi dell’art. 48 
comma 3 del  vigente Codice degli  Appalti,  in  data  14/03/2019,  con atto  a  ministero 
Notaio Giovanni Varchetta in data 14/03/2019 rep. 105.619/32.391, registrato a Reggio 
Emilia il 15/03/2019 al n. 4052; 

-  che  in  data  30/07/2019  è  stato  stipulato  tra  il  Comune  di  Reggio  Emilia  e  il  RTI 
SOCIETA’  EMILIANA  INFRASTRUTTURE  S.R.L.  e  TURCHI  CESARE  S.R.L.  sopra 
citato il contratto di accordo quadro rep. 55926 inerente l’affidamento degli interventi di 
manutenzione ordinaria  e  straordinaria  delle  infrastrutture  comunali,  da  svolgersi  nel 
biennio 2019- 2020 da eseguirsi nella Zona Territoriale EST della Città;

- che con sentenza R.G. n. 73/2019 del 19/21 novembre 2019, il Tribunale di Reggio 
Emilia ha dichiarato il fallimento della società “TURCHI CESARE S.R.L.”, Ditta mandante 
del RTI aggiudicataria della zona Est ;

- che con atto di modifica di raggruppamento temporaneo di imprese a ministero Notaio 
Giovanni Varchetta in data 07/05/2020 rep. 106206/32857, registrato a Reggio Emilia in 
data 11/05/2020 al n. 5697 e trasmesso al Comune di Reggio Emilia via PEC in data 
20/05/2020, la società “FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L.” con sede in Montese (MO), 



codice  fiscale  e  partita  IVA 00279260368 è  subentrata  nel  RTI  in  sostituzione  della 
società TURCHI CESARE S.R.L., quale società mandante;

-  che  pertanto  l’RTI  aggiudicatario  della  zona  est  risulta  essere  attualmente  così 
composto:  società  mandataria  “SOCIETÀ EMILIANA INFRASTRUTTURE S.R.L.”  con 
sede in Reggio Emilia, codice fiscale e partita IVA 02554110359 e società mandante 
“FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L.” con sede in Montese (MO), codice fiscale e partita 
IVA 00279260368;

-  che  con  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  754  del  17/06/2020,  legalmente 
esecutiva in pari data, il Dirigente del Servizio Reti, Infrastrutture e Mobilità Ing. David 
Zilioli ha preso atto della modifica del Raggruppamento Temporaneo di Imprese di cui in 
premessa;

- al punto 2) del dispositivo del suddetto Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 754 del 
17/06/2020, si dava atto:

di trasmettere il suddetto atto di modifica di raggruppamento temporaneo di imprese a 
ministero  Notaio  Giovanni  Varchetta  in  data  07/05/2020  rep.  106206/32857  all’UOC 
Appalti  e contratti  affinché provveda alla modifica soggettiva del  contratto di  accordo 
quadro rep.  55926 inerente l’affidamento degli  interventi  di  manutenzione ordinaria e 
straordinaria  delle  infrastrutture  comunali,  da  svolgersi  nel  biennio  2019-2020  da 
eseguirsi  nella  Zona  Territoriale  EST della  Città,  stipulato  in  data  30/07/2019  tra  il  
Comune di Reggio Emilia e il  RTI SOCIETA’ EMILIANA INFRASTRUTTURE S.R.L. e 
TURCHI CESARE S.R.L. 

Evidenziato che: 

- Il Servizio Appalti e contratti – UOC Acquisti, appalti e contratti ha pertanto provveduto, 
ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ad apprestare le verifiche sul possesso 
dei requisiti generali e morali da parte della nuova impresa subentrante in A.T.I.;

- non si provvederà alla verifica dei requisiti di idoneità tecnico – professionale e tecnico 
– organizzativa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in quanto questi sono 
già riassunti  nel  possesso dell’attestazione S.O.A. per qualificazione all’esecuzione di 
lavori pubblici (per categorie e classifiche previste da bando originario); 

-  la  suddetta  modifica  soggettiva  di  R.T.I.  è  comunque  sottoposta  alla  condizione 
risolutiva del mancato accertamento di regolarità dei requisiti prescritti dalla legge.

Dato  atto  inoltre  che  per  quanto  riguarda  la  verifica  di  assenza  di  procedimenti  per 
l’applicazione di  una delle  misure di  prevenzione di  cui  all’art.  6 del D. Lgs. n. 159/2011 
s.m.i.,  o di una delle cause ostative di cui all’art.  67 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i.,  detti 
controlli  verranno attuati prima della stipula contrattuale sul portale SICEANT (Sistema di 
Certificazione Antimafia), da parte dell’Ufficio Contratti.

  
Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.



Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed in particolare  l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto che:

-  si  sono  conclusi  con  esito  di  regolarità  i  controlli  sull’impresa  FRANTOIO 
FONDOVALLE S.R.L.,  con  sede  a  Montese  (MO),  in  Via  Provinciale,  700, 
C.F./P.IVA 00279260368, sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.),  sia  per  risposta  esplicita  da  parte  degli  enti  preposti,  che  per  silenzio  – 
assenso, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito  
con modifiche nella Legge 40/2020;

- la Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del 
dispositivo;

-  di  richiamare  il  presente  Atto  nelle  premesse  dell’Atto  integrativo  e  di  parziale 
modifica di Atto Pubblico Amministrativo Rep. 55926 del 30/09/2019,  che si andrà a 
stipulare  a  seguito  della  modifica  soggettiva  dell’Atto  Costitutivo  dell’A.T.I. 
aggiudicataria;

- di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 co.1 
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.

              Il Dirigente
                                                                                     del Servizio Appalti e Contratti 

        Dott. Alberto Prampolini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario.


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1247
	del 20/08/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-08-20T13:41:40+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




